
 

 1 

DELIBERAZIONE 19 SETTEMBRE 2023 

405/2023/R/GAS 

 

DISPOSIZIONI IN RELAZIONE ALLA DETERMINAZIONE DELLE PARTITE ECONOMICHE DI 

AGGIUSTAMENTO PER L’ANNO 2022 E DISPOSIZIONI ALLA CASSA PER I SERVIZI 

ENERGETICI E AMBIENTALI (CSEA) 

 

 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA  

RETI E AMBIENTE 

 

 

Nella 1264a riunione del 19 settembre 2023 

 

VISTI: 

 

• la direttiva 2009/73/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 13 luglio 

2009;  

• il regolamento CE 715/2009 del Parlamento europeo e del Consiglio del 13 luglio 

2009;  

• il regolamento (UE) 2019/942 del Parlamento europeo e del Consiglio del 5 

giugno 2019;  

• il Regolamento (UE) 2022/1369 del 5 agosto 2022 relativo a misure coordinate di 

riduzione della domanda di gas; 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481 e sue modifiche e integrazioni; 

• il decreto legislativo 23 maggio 2000, n. 164; 

• il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2001, n. 244; 

• il “Piano Nazionale di Contenimento dei Consumi di Gas Naturale” pubblicato 

dal Ministero della Transizione ecologica il 6 settembre 2022;  

• il decreto ministeriale del 6 ottobre 2022, n. 383 recante il “Piano nazionale 

contenimento dei consumi di gas nazionale - Misura di contenimento del 

riscaldamento”; 

• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di 

seguito: Autorità) 17 luglio 2002, n. 137/02; 

• la deliberazione dell’Autorità 16 giugno 2016, 312/2016/R/gas e il relativo 

Allegato A recante il “Testo integrato del bilanciamento” o TIB, come 

successivamente modificato e integrato;  

• la deliberazione dell’Autorità 8 febbraio 2018, 72/2018/R/gas e il relativo 

Allegato A recante il “Testo integrato delle disposizioni per la regolazione delle 

partite fisiche ed economiche del servizio di bilanciamento del gas naturale” o 

TISG, come successivamente modificato e integrato; 

• la deliberazione dell’Autorità 16 aprile 2019, 148/2019/R/gas; 

• la deliberazione dell’Autorità 14 gennaio 2021, 3/2021/R/gas; 



 

 2 

• la deliberazione dell’Autorità 16 novembre 2021, 496/2021/R/gas; 

• la deliberazione dell’Autorità 18 gennaio 2022, 13/2022/R/gas; 

• la deliberazione dell’Autorità 1 marzo 2022, 77/2022/R/gas; 

• la deliberazione dell’Autorità 8 novembre 2022, 555/2022/R/gas; 

• la deliberazione dell’Autorità 13 dicembre 2022, 688/2022/R/gas (di seguito: 

deliberazione 688/2022/R/gas); 

• la deliberazione dell’Autorità 12 gennaio 2023, 4/2023/R/gas; 

• la deliberazione dell’Autorità 18 aprile 2023, 170/2023/R/gas (di seguito: 

deliberazione 170/2023/R/gas); 

• la comunicazione di Snam Rete Gas S.p.A. (di seguito: Snam Rete Gas) datata 31 

luglio 2023 (Prot. Autorità 49896 dell’1 agosto 2023) (di seguito: comunicazione 

31 luglio 2023); 

• il Codice di Rete di Snam Rete Gas come da ultimo approvato (di seguito: Codice 

di rete). 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

• le procedure di settlement prevedono che: 

a. ai sensi del comma 12 del TISG, ai fini dell’applicazione dei corrispettivi di 

bilanciamento, sia attribuito il prelievo (Yprev) stimato da Snam Rete Gas in 

qualità di Responsabile del bilanciamento (di seguito: RdB) sulla base delle 

caratteristiche del punto di riconsegna della rete di distribuzione (di seguito: 

PdR), ossia del consumo annuo e del profilo di prelievo, aggiornato alle 

condizioni di temperatura attese, alle ore 11 di ciascun giorno per il medesimo 

giorno gas;  

b. ai sensi dell’articolo 16 del TISG, sia valorizzata una compensazione 

economica delle differenze fra il prelievo (Yprev) di cui alla precedente lettera 

a. e quello stimato (Y) sulla base delle condizioni di temperatura rilevate al 

termine di ciascun giorno gas; 

• il corrente anno termico è stato caratterizzato da una riduzione dei prelievi ai city 

gate dovuti in parte agli effetti degli interventi ministeriali in materia di 

contenimento dei consumi, in parte al diverso comportamento dei clienti finali 

collegato anche ai prezzi della materia prima, nonché ad un inverno piuttosto mite; 

tale variazione nei prelievi - soprattutto con riferimento ai punti caratterizzati da 

una frequenza di lettura inferiore alla mensile (PdR MY) - non è stata 

completamente rappresentata nell’ambito dei bilanci definitivi di trasporto; 

• pertanto, anche in accoglimento delle molte istanze pervenute, l’Autorità con la 

deliberazione 688/2022/R/gas è intervenuta anticipando gli esiti della sessione di 

aggiustamento annuale, prevedendo, nell’ambito dell’articolo 16 del TISG, una 

ulteriore compensazione economica, per il periodo ottobre 2022 - marzo 2023, 

determinata valorizzando al valore medio mensile del SAP la differenza - se 

positiva - tra il totale dei consumi allocati e la misura del relativo citygate, da 



 

 3 

attribuire pro quota agli utenti del bilanciamento (di seguito: utenti) in base al 

prelievo dei PdR MY serviti; 

• successivamente, alla luce delle segnalazioni pervenute in relazione ai mesi da 

gennaio a settembre 2022, caratterizzati anch’essi da un’allocazione di prelievi 

per i PdR MY di molto superiore all’effettivo, con la deliberazione 

170/2023/R/gas l’Autorità ha ritenuto opportuno estendere quanto previsto dalla 

deliberazione 688/2022/R/gas ai periodi compresi tra gennaio - settembre 2022 e 

aprile - settembre 2023. È stato altresì previsto di compensare il netto tra l’importo 

da ricevere e l’importo da restituire da parte di ciascun utente, considerando anche 

quanto si sarebbe dovuto eventualmente restituire per il periodo ottobre 2022 - 

marzo 2023 e senza prevedere versamenti dall’utente nel caso in cui tale netto 

risulti negativo. 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

• Snam Rete Gas ha già provveduto a regolare con gli utenti le compensazioni 

derivanti dall’applicazione della deliberazione 688/2022/R/gas, afferenti al 

periodo ottobre 2022 - marzo 2023, per un totale di circa 1,3 miliardi di euro; 

• in attuazione della deliberazione 170/2023/R/gas, a fine luglio Snam Rete Gas ha 

pubblicato i valori economici delle compensazioni afferenti al periodo gennaio - 

dicembre 2022, mentre non sono ancora a disposizione degli utenti le 

informazioni funzionali alla fatturazione. Pertanto, tali compensazioni non sono 

ancora state effettuate nei confronti degli utenti; 

• sempre in relazione al periodo gennaio - dicembre 2022, ai sensi della 

deliberazione 170/2023/R/gas, con comunicazione 31 luglio 2023, Snam Rete Gas 

ha comunicato alla Cassa per i Servizi Energetici e Ambientali (di seguito: CSEA) 

gli importi da riconoscere agli utenti, pari a Euro 624.019.016,60. Essi sono stati 

corrisposti da CSEA a Snam Rete Gas nel mese di agosto a valere sul Fondo per 

la copertura degli oneri connessi al sistema di settlement gas. 

 

CONSIDERATO, INOLTRE, CHE: 

 

• ai sensi del comma 33.2, lettera b), del TISG, l’RdB è tenuto a rendere disponibili 

gli esiti della sessione di aggiustamento annuale relativa all’anno 2022 entro il 15 

ottobre; in base alle tempistiche pubblicate sul sito internet dell’RdB i medesimi 

saranno resi disponibili entro la fine del corrente mese di settembre;  

• la regolazione delle relative partite economiche è prevista nel primo trimestre del 

prossimo anno, a valle dello svolgimento delle procedure, disciplinate nei codici 

di rete, che consentono agli utenti di rettificare prelievi errati che non siano stati 

precedentemente corretti con le apposite funzionalità rese disponibili dal Gestore 

del SII;  

• le partite economiche oggetto di aggiustamento riguardano, ai sensi dell’articolo 

24 del TISG, anche il conguaglio della compensazione economica effettuata nella 

sessione di bilanciamento ai sensi dell’articolo 16 del TISG; 



 

 4 

• il 31 luglio 2023, anche a seguito dell’applicazione della deliberazione 

555/2022/R/gas, il Gestore del Sistema Informativo Integrato (di seguito: SII) ha 

pubblicato gli esiti definitivi delle aggregazioni, funzionali alle successive attività 

di settlement, sulla base dei quali è possibile fare una stima dell’ammontare dei 

conguagli di cui all’articolo 24 del TISG per l’anno 2022; 

• le analisi rilevano che gli importi da conguagliare ai sensi dell’articolo 24 del 

TISG sono di notevole entità, pari nel complesso a circa la metà di quanto già 

derivante dalle citate deliberazioni 688/2022/R/gas e 170/2023/R/gas; pertanto, in 

ragione dell’esposizione finanziaria connessa con il protrarsi della situazione 

descritta, alcuni operatori hanno richiesto di poter ricevere le partite di conguaglio 

entro la fine del corrente anno; 

• dall’analisi effettuata emerge inoltre che, per alcuni utenti, le compensazioni di 

cui alle deliberazioni 688/2022/R/gas e 170/2023/R/gas sono superiori rispetto a 

quanto effettivamente spettante in sede di aggiustamento (probabilmente per 

effetto di dati non rettificati in tempo utile presso il Gestore del SII). Le 

compensazioni di cui alle richiamate deliberazioni, se riconosciute, causerebbero 

la restituzione successiva da parte degli utenti, in esito alla sessione di 

aggiustamento, di importi di notevole entità; 

• Snam Rete Gas ha comunicato di aver già ricevuto delle richieste di rettifica di 

valori anomali da parte degli utenti, specificando che potrà tenere conto anche di 

ulteriori richieste di rettifica nell’ambito della pubblicazione del 28 settembre 

2023 qualora pervengano entro il 22 settembre 2023. 

 

RITENUTO CHE: 

 

• in ragione delle motivazioni sopra richiamate e in considerazione dei tempi 

necessari alla liquidazione delle partite economiche in esito alla sessione di 

aggiustamento annuale, sia opportuno prevedere di anticipare gli esiti della 

sessione di aggiustamento in corso con riferimento alle compensazioni di cui 

all’articolo 24 del TISG, dando mandato a Snam Rete Gas di liquidare, qualora 

positive rispetto a quanto già erogato ai sensi della deliberazione 688/2022/R/gas, 

tali partite economiche come derivanti dagli esiti della sessione di aggiustamento 

relativa al 2022 pubblicati entro il 28 settembre 2023, tenendo conto delle 

richieste di rettifica pervenute in tempo utile all’effettuazione delle procedure; 

• sia opportuno dare mandato a Snam Rete Gas di procedere all’eventuale 

conguaglio delle partite economiche una volta determinati gli esiti definitivi delle 

procedure di settlement, unitamente alla regolarizzazione degli altri corrispettivi 

di competenza; 

• sia conseguentemente opportuno prevedere la non applicazione della 

deliberazione 170/2023/R/gas per il periodo gennaio - settembre 2022, in quanto 

le relative partite sono ricomprese nella regolazione di cui al presente 

provvedimento; 

• sia opportuno dare mandato a Snam Rete Gas di comunicare, entro il 4 ottobre 

2023, all’Autorità gli importi oggetto di liquidazione per i seguiti di competenza 



 

 5 

nei confronti di CSEA al fine di garantirne la corresponsione all’RdB entro la fine 

del mese di ottobre a valere sul Fondo per la copertura degli oneri connessi al 

sistema di settlement gas; 

• sia, infine, opportuno prevedere che Snam Rete Gas pubblichi i documenti 

contabili ovvero le informazioni funzionali alla regolazione delle partite 

economiche nei confronti degli utenti, relative agli importi di cui sopra, entro il 

31 ottobre 2023 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di prevedere che Snam Rete Gas liquidi agli utenti le partite economiche derivanti 

dalla sessione di aggiustamento relativa all’anno 2022 con riferimento alle 

compensazioni di cui all’articolo 24 del TISG, qualora positive rispetto a quanto già 

erogato ai sensi della deliberazione 688/2022/R/gas, come risultanti dalla 

pubblicazione effettuata ai sensi del comma 33.2, lettera b), del TISG, tenendo conto 

delle richieste di rettifica pervenute entro il 22 settembre 2023 e dando comunicazione 

dei relativi importi all’Autorità entro il 4 ottobre; 

2. di prevedere che Snam Rete Gas pubblichi i documenti contabili ovvero le 

informazioni funzionali alla regolazione delle partite economiche nei confronti degli 

utenti, relative agli importi di cui sopra, entro il 31 ottobre 2023;  

3. di prevedere che la deliberazione 170/2023/R/gas non trovi applicazione per il 

periodo gennaio - settembre 2022; 

4. di trasmettere la presente deliberazione alla Cassa per i Servizi Energetici e 

Ambientali e alla società Snam Rete Gas S.p.A.; 

5. di pubblicare la presente deliberazione sul sito internet dell’Autorità www.arera.it.  

 

 

19 settembre 2023                                                                                IL PRESIDENTE  

      Stefano Besseghini 

http://www.arera.it/

	Deliberazione 19 settembre 2023
	405/2023/R/gas

		2023-09-19T17:57:58+0200
	Biagio De Filpo


		2023-09-20T08:51:53+0200
	Stefano Besseghini




